Дело № 5-1271-0802/2025
УИД 86MS0008-01-2025-005019-49

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 июля 2025 года

                                               п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Клипова Лейла Мубаризовна (628634, п.г.т.Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ул.Набережная, д.13),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Денисламова Т.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Денисламова Темирхана Руслановича,
УСТАНОВИЛ:

14 июля 2025 года в 18 часов 00 минут на 5 км автодороги Нижневартовск – Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры водитель Денисламов Т.Р., в нарушение требований п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем БМВ, государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управлять транспортными средствами на основании: постановления мирового судьи судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 января 2024 года, вступившего в законную силу 26 июня 2024 года, за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Денисламов Т.Р. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью.
Мировой судья, выслушав Денисламова Т.Р., изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе водительское удостоверение.

В судебном заседании непосредственно исследованы письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 713933 от 14 июля 2025 года, с которым Денисламов Т.Р. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации;

- протокол 86 ПК 002158 об отстранении от управления транспортным средством от 14 июля 2025 года, согласно которому Денисламов Т.Р. 14 июля 2025 года в 18 часов 00 минут отстранен от управления транспортным средством БМВ, государственный регистрационный знак *;

- протокол 86 СП № 004567 задержания транспортного средства от 14 июля 2025 года;

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 10 января 2024 года, согласно которому мировым судьей судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Денисламову Т.Р. назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 26 июня 2024 года;
- справка инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» Шаленина В.И. от 15 июля 2025 года, согласно которому Денисламов Т.Р. является лишенным права управления транспортными средствами. Водительское удостоверение на имя Денисламова Т.Р. не сдавалось;
- диск с видеозаписью;
- копия протокола № 304 от 14 июля 2025 года о задержании лица – Денисламова Т.Р.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения. В судебном заседании установлено, что Денисламов Т.Р.  управлял транспортным средством 14 июля 2025 года, факт управления транспортным средством не отрицает.
Как установлено в судебном заседании, Денисламов Т.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Следовательно, Денисламов Т.Р. управлял транспортным средством 14 июля 2025 года в период действия наказания в виде лишения права управления транспортными средствами по постановлениям мирового судьи от 10 января 2024 года, срок назначенного Денисламову Т.Р. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не истек.
Мировой судья квалифицирует действия Денисламова Т.Р. по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного ареста. Срок административного ареста мировой судья определяет с учетом тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения, данных о личности виновного, наличия смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Обстоятельств, исключающих назначение административного наказания в виде административного ареста в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

На основании ч. 3 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок административного задержания включается в срок административного ареста.

В соответствии с ч. 3 ст. 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.

Денисламов Т.Р. был подвергнут административному задержанию 14 июля 2025 года в 19 часа 30 минут, освобожден 15 июля 2025 года в 14 часов 10 минут, для рассмотрения дела в судебный участок Денисламов Т.Р. доставлен 15 июля 2025 года в 14 часов 30 минут, следовательно, срок административного задержания должен быть засчитан в срок административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Денисламова Темирхана Руслановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления Денисламова Т.Р. в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по городу Нижневартовску.

В срок административного ареста зачесть время, с которого Денисламов Т.Р. был задержан - с 19 часов 30 минут 14 июля 2025 года до момента освобождения из ИВС МОМВД России «Нижневартовский» 14 часов 10 минут 15 июля 2025 года.
С учетом времени рассмотрения дела на судебном участке, истечения назначенного административного наказания на срок одни сутки, освободить Денисламова Т.Р. от административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                                                        Л.М. Клипова